

# Kelėwis

Apšakimū Žkaltimai i Rež  
leiwī kaštoj po 2 Egr. u-  
kojng, smulkeis Raštais  
išdrukawotą Gilę. Oro-  
matas reik sen atrahyti:  
**Border-Rossgarten**  
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniſkams Žinės parneſas.

**Nro. 59.**

**Karaliaucziuje, 5. Dežemberi.**

**1871.**

## 2. Nedėlbienėje Adwentū.

Evang. Luk. 21, 25—36. Grom. Rym. 15, 4—13.

„Eztay, Wieſpats Pons Diens ateit ſylingay  
jo Ranka karaliaus. Eztay jo Uga yra prie jo  
jo Uzmofėjims yra po jo Aſtiū“ Jėz. 40, 10.  
Dobel: „triubytite ſu Triuba Žione, haukſkite ant ſwen-  
tojo mano Kalno. Drebeſit wiſi Gywatiniſkai ant  
Kamės! Nės Diena Pono Diowo ateit ir yra arti.  
Tamsi Diena, aptemusi Diena! debėſiūta Diena,  
ngliūta Diena.“ Joel 2, 12. — Diwui dē-  
my, mes Adwentus arba Ateėjimus muſū Wieſ-  
paties ſwenziam. Mes czia ſu Paſigėrėjimu atſime-  
gam pirmojo jo Ateėjimo, kaip jis jau beweit pirm  
Wiejū tukſtancziū Metū ſu dibele Lengwybe ir Malo-  
wybe i Kuną atėjo, Swietui Iſhganymą kentėdamis ir  
dėdamis prigatawyti: Dgi mums tai lyg taipojau  
dus Dziaugſmas, regint kad mes dabar antrūſe  
Wieſpaties Adwentūſe ſowime, tame jo Ateėjime, ku-  
tame jis per Dwafę, per Žodi, per Jokromentus bey  
per dywną Swieto Waldymą jau per daug Szim-  
teczziū ant Žemės ateit ſawo Karalyſtę ant Žemės  
tuntawoti ir platinti, Welnio tamſiaję ir bjauriąję  
Karalyſtę pargriauti ir iſpuſtyti ogi pordaugiey ir ſa-  
po Malone bey aną ant Kryžiaus pagatawytąjį Iſ-  
hganymą atpirktomſiomſ Duſelėms priſiulyti; ir tus  
Prapūlanczius Griekiniſkus, kurie jo Maloneſ ir Iſ-  
gelbejimo geidauja, lyg tokius deganczius Nūdėgulius  
i Peklōs Ugnies ir amžino Prapulties iſplėſti.

Alle po ſiū antrujū Adwentū pareis tretiejie,  
paſkutiniejie Adwentai, kuriūſe Ponas Jėzus ateis ſi-  
am Swieto Bėgiui Galą padaryti wiſą Sutwerimo  
Dawadą suardyti ir kitokiu padaryti, Elementus Ugni-  
ni ſutirpyti, Dangaus Twirtybes ſujubinti, Žwaigdes  
i jū Takū, kurieis jos tiek Tukſtancziū Metū bėgu-  
nos, iſmeſti, Sauli bey Mėneſiui jū Szwieſybe  
atimti, naują Žemę ir naują Dangu padaryti, Numi-  
ruſiūſius iſ jū Dulkiū priſelti, Gywūſius bey Numiru-  
ſiūſius po ſawo Sudo Kraſe ſtatyti ir wienus pas  
lawę i Swetlyczią Dziaugſmo ir Iſhganymo iſiweſti,

bet fitus ſawo ſmarciauſiu Prateſimu i amžinaję  
Muką iſmeſti..

Apie ſitą paſkutinijį Adwentą kalba Wieſpats  
muſū ſendieniškoje Ewangėlijoje, ogi apmaſtant, kaš  
czia wiſlab turės ant Swieto nuſidūti, Wieſpacziui  
paſciauſiūſe ſawo Adwentūſe apſireiſkiant, tay mes ga-  
lim iſmanyti, kad Žmonėms tada baugu bus ir jie  
kone nuſimis ir jū Szirdis alps iſ Baimes ir Iſ-  
gascziō. Alle Kristaus Mylimiejie tame ne primalo  
drebeſti žinodami, kad jū ſirdingiauyſiſ Prietelis, jū  
galingiauyſiſ Gelbėtojis Karalius ir Wieſpats ateingš,  
jūs iſ Smerties i Gywasti ir iſ Wargū i Iſhganymą  
perfelti. Mums, Kristaus Tikintiemsiems tikt wieno Dal-  
ko tame te reikš: tikt budėtime wiſu Gzieſu ir melſkimės,  
kad wertu paſtotumbim iſwengti wiſlab tai, kaš tur  
nuſidūti, ir ſtowėti po Aſtiū Žmogaus Sunaus, Dan-  
gaus ir Žemės Wieſpaties. Amen.

## Giecoriū Suſiejimas,

turſai pirm keliū Mėneſiu, kaip Škaiytojei žino, ant yſtrei-  
tiſkos Puſės, butent Iſlij bey Saltsburgij nuſidawe,  
wiſiems tiems, kurie per Mier' labay wiſą iſtirti ir  
kojng Paſleptine wiſam Swietui atwira padaryti gei-  
dzia, dideli Galwos Laužimą bey Reſmagumą padarę  
yra. O Ceitungū Raſiejei, anie tikriejie Naujynū  
Kromininkai, ney jokią iſtikimą žinią apie tą minė-  
tinąjį Suſiejimą patirti bey iſplatinti ne galėdami,  
kone i Nuſiminimą ipulę buwo. Daug apie tatau yra  
miſlyta, kalbėta bey raſyta tapuſi: Kagi tas Giecoriū  
bey jū wyriauiſujū Miniſterū Suſitelawimas paženklina?  
Kokios Prijaſties deley tas nuſidawe? Keliōs Ceitun-  
gos dėjos, buſ daug žinancziōs, daugiaus už kitas, ir  
ſawo Škaiytojams ant anū Klausymū weik ſi, weik  
tą iſ Wėjo ſuſigraibę pranęſe. Alle kaš joms papa-  
ſakojo, koki Rokunda todu wyriauſjodu Žemės Wieſ-  
pacziudu, bey jū dweju Miniſterei tarp ſawęs turėjo?  
Dobel wiſos jū apie tai iſplatintos Kalbos powiſam  
n'iſwierytinos ir wieni Praſimanymai yra. Alle mums,  
kurie mes del to ne ſergam, kad mes ne kojng Žodi,  
anū aukſtujū Ponū kalbėta, patirti gaunam, kurie mes



džiaugiamės, kad jų svarbus mokymai ne tūjais lyg didžioju Warpu per wisą Swietą išzwanyjami yra — mums užtenk žinoti, kas atwiray po Swieto Atiū nusidawę, mums patink macningujū Waldonū meilings Bristartinimas. Jš to mes matyti ir lyą Rankomis cziopti galim, kad musu Ciecorus kaip wisados, taip ir dabar, Pakaju wydamš ir isplaiyti norėdamš tiesoju Kelu waitšezioja. Atwiray priegtam ir nusidawę, kad Ytreikiū Ciecorus, kuriam naujasis Aukštumas musu Karaliaus, Wokietijos Ciecoriaus, didi Nesmagumę padaręs buwo, patš sawe pergalejo ir musu Ciecoriui Ranką ant Pakajaus prisule. Jis herods ne gal užsiginti, kad tas aukštasis Stonas, kuri dabar musu Karalus igijo, tas patš yra buwęs, kurio Ytreikis ilgay gana geidawo ir igyti procawojos. Me Wiespats Diewas kitaip buwo lėmęs. Pirma Prusije Metę 1866 parode, už Ytreiki macningesne esanti, o dabar jei wisa Wokietije prisiglausti turėjo. Tas Daiktš bey Dawads yra gatawš ir ne gal ardomas buti. Tangi dabar ir ytreikiškasis Ciecorus, matydams, prieš tą nieko ištaisyti ne galis, o norint ir su skaudingu Atgalšwilgejimu ant praesusojo Gzieso pradeda prie to atšradusiojo twirtojo Dawado glauštis ir ant Palaimos jo paties Zemju bey wisos Ciropos Pakaju padare su musu Ciecorum, ne tikt ant Popieriaus, kaip ne seney su Francuzais bey su jomi Metę 1866, bet wierną širdingą Pakaju. Mes sakom: ant Palaimos wisai Ciropai, nes kas kesytus dabar, sawo Ranka pakelti ant Nepakajaus, jey Prusije arba labjaus wisa Wokietije Sutarime su Ytreikiū sugyweną. Szime Gziese dar mes ir Rusije ant sawo Pusės turim, o tomi iššipildo Szirdies Norejimas musu Ciecoriaus Tėwo, kabaštiniško Karaliaus Friedrich Wilhelm Trecziojo, kurfai Palikimo Raste sawo Sunu ant meilingo Susidraugawojimo su Rusije bey Ytreikiu graudena, šakhdams: Kas noretu Ciropos Pakaju užganti, kol tos trys Zemės Wienybėje susilaisko! — Tangi tiek mes žinom, kad ans Susiejimas twirts žingsnis ant wierno Pakajaus Iplaijimo buwęs yra. Bet ką anie aukštieje Zemės Waldonai del didziujū Ciropos Dawadū dar keip susnekeję ir susirokawę yra, tai nieks ne žino, o ir tie Ceitungū Rastiejei ne, kurie dedas, wislą žina. — Kad Ciecorei bey jų Ministerai ir apie Iplaijimą widutintio Pakajaus Zemeje, apie Suwaržimą nepakajojancziujū Naudonūju, arba Social-Demokratū, kurie, per wisas Karalystes iššiplatinę, wis drasius sawo Galwas pakela, bey apie sutaranti kaimynišką Apšiejimą swarbjuš Apmastymus laike bus, tai wislab jut iš sawęs iššimano.

## Dar apie wiena Ciecoru,

iš tolimos Amerikos parkelawusi ir Ciropos wyriausos ses Zemės aplankanti, mums glose Dienose Ceitungos pasakojo. Petinoj Amerikoj gul didžioji Ciecoryšė Brasylije, iš kurios Zemės mums Parwawimė melnasis bey randonasis Medis (arba Brazilge bel Fernambuka) ogi ir wisokiems pinkliems Ižrozinejū mamš tinkasis Jūmedis Sziepinis per atlautiškafelēt Jures pareina. Tos Zemės Waldonas, wadinamiš Pedro Antrasis, su Ciecorene sawo Žiupone ant ilšugos bey ilgay trunkancijos Kelonės pasidawusu ir Wokietije bey Prusije aplanke, ogi pirm pora Medielū i Berlyną parwyko. Ka mes tikt apie šūdu aukštųjų keleiwudu šaityti gawom, jūdu didey Garbės wertū padaro. Apšaitymai tokiu Pranėšimū mums primena, kad wislab, kas minėtina, kas garbinga, kas isite mytinam geram Paweifšlui tinka, ne tiktay wienat priel musu raudama yra, bet kad anapus aukštųjų Kalnų bey placziujū Juriū daug Gero nusidūda ir Garbės wertū žmoniū gyweną. Geray todel, kad musū dwabifškoji Atis kartais Priežasties gauna, Walandelē ir Tolumą nužwelgti. — Brasylijos Ciecorus stow geriausame Gziese sawo Amziaus, nes jis Decemberio Menešije 46 Metū sens pastos. Jis Ciropą bey Wokietiją ne aplanke del Wartojimo šiošio bey tokiš Sweikatos Wandenio, ne todel, didžiamjam Swiete užbrangius Biningus tikt taip apšizwalgyti, Gziesą praleisti bey pašlinkimyti norėdamš. Jis pašidžiaugė abelnos šipros Sweikatos, o jo Žiupone taipojau. Jo Kelone nusidūda del Pasimokinimo, del Igyjimo dabo, geresniū tobulesniū waldoniškū Opatybjū ant Naudojimo Zemės bey jo Padūnū. Ką jis Namėj budam apie naudingus Štaisymus swetimujū Zemjū Aprašymū mūše šaitęs buwo, toktai jis patš matyti ir arti pribudams mėginti nor, jeib jis i Namus parkelawę naujus naudingus Štaisymus ne tiktay prisaktyti, bet ir patš padawadyti galētu. — Jš Berlyno apie to Ciecoriaus Apšilankymą nū 28tojo Augusto taip raišoma: Apdywytina, ka Ciecorus Dom Pedro šim Mieste trumpame Gziese jo Wėšiejimo prie musū apmatės yra. Kožnam Rytmėtij ant Ziegoriaus 5 isėjū Ciecorus su sawo Žiupone iš Gastuzės, kurioje jūdu Gaspada emusu buwo, ir i samdytą Wežimą susėbusu, padawadyjo Kuczierui, kur jis wajoti turėjo. Tokiū Budu jūdu didyji Siratū Butą keletą mažujū Szuilū, o beweit wisas aukštases Szuilės, Rotūžes Kupczyštes Butą, pagirtases Fabrikės, kur ūlinei Rytai gatawojami arba geležinos Masynos budawojamos, didyji Gywoliū Daržą bey karaliskąję Pili, o i Potsdama nuwajawęs Ginflū Szpykeri arba Geifuzę bey Kasernas aplanke ir gruntingay peržurejo. Tiktay



Ilgio deley jūdu ant Balandelios i sawo Gaspada  
 yzusu weif poto wel ant Apfizwalgymo Kelonės  
 Miesą iswazawo. — Apdywtins esās to Cieco-  
 ngos Apstaitims wisofiu minėtimū Ciropoj dangero-  
 ryse Kalboje isdrukawotujū Knygū. Todėl jis ir i  
 imelsnā arba i kita didelē Miestā nukelawēs, ne pir-  
 be klause: „Safykit man, kas fizcion minėtina ir  
 neįžurėjimo werta yra.“ Bet jis tikt prase, kad jam  
 asketas tu Daiktū paradytu, kurius jis matyti norėjo.  
 amityjau apdywtins esās ir jo Kalbū Mokejims. Su  
 ilfuntineis fitū Karalysziū jis kone su wisais jū  
 Bomes Kalboje susifnekėjo, butent wokifkay, engeliskay  
 incuzifkay ytaliskay ir taip toliaus, o labjausey  
 ojđai nusistebejo, kad Ciecorus, jū Diemo Namus  
 anknydams, parode, ir ebreiskoj Kalboj gruntingay  
 smokines esās. — Didelis Dziausmas jam buwo  
 ji žmoniū didysis Pulks ne pazino ir kad jis to-  
 nuwarginancziēis Apypėtimais ne užtrukintas tape.  
 aukštasis puikusis Pawidals wisiems patiko, bet  
 jausey wisi, kurie su jūmi susieiti gawo, pasimėgo  
 linkimojo Weido bey Meilingumo. Ir sawo Bu-  
 rainėj Brasylijos Ciecorus per Mier daug bey strop-  
 dirbās o tikt Atisies, Miego priversts, te  
 istas.“

Tulasis is to saw ant Naudos daug ismotti  
 t.

### Grazus Meilės Ženklas is Tolo.

Tarp pirmjausujū Euronytujū is paskujojo Ka-  
 kurie i Locoretā wieno pietwokietinio Miesto nu-  
 abenti buwo, radoši ir wiens Żalnierus is tolimjau-  
 ojo ģiaurino Galo Prusū Karalystēs, butent is Klai-  
 edos Kampo, puikus jauns Wyrs, taciau didzias  
 anczes isreiskenczin, isblyskusu Weidu. Bapilmyje  
 sunkes Szuwjū Ronas turejo ir Dienā bey Nakti  
 daug Mukū kentėjo. Be Pasijudinimo jis ant Nuga-  
 gulėti turejo; jo Suzeidimas toks buwo, kad jis  
 galejo tarp kitū Ligoniu paguldytas tapti. Taipgi  
 dabar wiens pats sawo Stubelije gulėjo isweizē-  
 dams kaip toks Abrozās, is Almens iskaltas. Nie-  
 kados jis ne godies, kožnā Atgawinimā su linksmu  
 Defawojimu priimdams. Jis pats negi Sziaukštā  
 pri Burnos prigabenti ne galejo, o kalbėti jis jau ir  
 tikt powisam mentay te istenge; ale jam wisuczies  
 bidingay pamėgo, kad jam nuramdaqs Szprufas ar-  
 ba kokiā puiki Giesmē satyta arba paskaityta tape.

Is Namū isheidams jis buwo jaunęjē sawo Pa-  
 czia palikti turejes, kuri ant Kalėdu sawo pirmoju  
 Rudifeliū laukes. Bet šito Dziausmo jaunasis Lews  
 jaugi ne gawo dalywu pastoti. Jo Pasibuwimas wis  
 ilpnyn ir bėdynn ejo, bet ir Jautimas Persuliū pra-

dejo liautisi. Paskujose Dienose jis powisam tykay  
 gulėjo, kaip Miego apimtas, nesigodams ir nieko ne  
 prasydams. Taip jis ir ant wisados uzmgigo. Pirm-  
 to dar jis Prikawotojams Adresā sawo mylimos Pa-  
 czios buwo pasafēs, ale labū Dienū jeiſei sakydint jau  
 jis ne paskubo.

Wisems, kurie ši Nabastininkā buwo pazinę,  
 prie jo pribuwę ir jo Wargā matę, Szirdis lengwesne  
 pastojo, isgirsti gawus, kad šis Bėdniausias tarp  
 Bėdnujū, kurie ten prikawoti tape, jau is šiū Pauczū  
 isfludytas tapes. Kaip kiti Fronytiejie wisi, kurie ši-  
 toj Wietoj pasimire, taip ir jis wisais Żalnieriskais  
 Garbēs Işrodymais palaidotas buwo.

Taigi jaunoji Moteriske Namėj tiktay Mirimo  
 Ženkla te gawo matyti nu to jos Wyro, kursai July-  
 jaus Mėnesije Sweikatos bey Gynasties Wilnybėj nu  
 jos atsisweikines buwo; ale tarp jo rupestringay ir  
 dailey supatujū, jeiſei parfustujū Daikteliū Nabasti-  
 ninko radoši apstingās Kraitis tam Rudifeliui, kurio  
 dar te buwo laukiama. Czion ridos Żakeliū, Mu-  
 czikiū, Wyhyklū, Paskodziū bey kitū baltu ir margū,  
 marškoniu bey wilnoniu Daikteliū, kurias meilingos  
 Rankos taisusios ir Ligonui sugabenusios buwo, jam  
 ir kartunt jo jaunajei Pacutei kiek tiek Dziausmo pa-  
 daryti noredamos. Prie Duriū tū Kapu, kur Naba-  
 stininkas Rytū Prusās palaidotas buwo, tape Laurike  
 pastatota, jeib i taje walnos Mėilės Dowanelios de-  
 damos butu. Tas Miestas, kuriame toktai nusidawe,  
 ue didis, negi bagots yra, o priegtam tokiū Laido-  
 twujū pasimirusujū Kareiwjū šios jau buwo septinto-  
 sios, o taciau tikt tiek susidejo, kad anai smutnajei  
 jaunajei Raslei bewaik Szimts Doreliū su kitoms  
 Dowanelioms galejo nusuncziami buti.

Taipgi ji su sunkiey apsmutnyjanczia Žinia tikt  
 ir Szirdi atgawinanti Ženkla bey Apludyjimā gawo,  
 kaip Pono Diemo Malonybe per meilingās, toli nūg  
 jos gwynanczies žmoniū Szirdis jau už jos Rudifeli  
 rupinusi, dar pirm jam šio Swieto Sziesā pama-  
 czius. — Wiešpats je ir toliaus ne prastos, Šis je,  
 jengū ji tikt wis Jopi žwelgs, ant jos wienfantiskos  
 Žemes Kelonēs nuramdis ir jei ismotti dūs, kad Luž-  
 ba bey Wargai karczios Žolēs, ale naudinga Dušios  
 Diekarstwa yra.

### Wisofia Žinia.

— Būwėsis Francuzu Ciecorus Napoleons  
 yra Apsakymā isleides, kuriame jis Francuziskiemsiems  
 Afficierams primena, kad jie jam esā prisiſekę ir kad  
 jie todėl kalti esā jam klauſyti, ogi jis jās nū jū  
 Brysegōs pirmjaus ne noris paleisti, kaip tikt kad per  
 wisā Francuzijā žmones paklausti busę, ar jie Napo-



leona per sawo Ciecoriu ir toliaus nori palaišyti, ar ne. Napoleons sakė: Jisai per toki žmonių Paflausymą Ciecoriumi pastojęs. Francuzų žmonių didžiausioji Daugybė ji per sawo Ciecoriū pasižadavusi, o to dėl ji ir nieks kiti ne gališ nū jo krasės nusodėti, kaip tikt Francuzų žmones pagal sawo didžiausią Daugybę. Jey šita Daugybė jo ne norėnti, tay jis noris i Pakaju dūtis ir Aficierus nū jū Prysiegos paleisti, šey ne. Bet Napoleons rokių, kad didžiausioji Francuzų Dalis ypaczey ant Laukū gyvenancziujū, Meko n'išmanancziujū, Nemokintujū sawo Szirdyje jam dar linkusi esanti. Ale kas zin?

— Šį Berlyno rašoma, kad Francuzai didey daug Arklū iš Wokietijos perka, ale kaip rodoš ne ant Waisko Prigatavijimo, bet ant Darbo ir ant Wazmū. Paryžiskiei Arklū Kupcziei ir Wazmininkai yra Arklū Kupcziams Mieste Leipzicg, kaip sakoma 11000 (11 Tufstancziū) Arklū supirkti uzdave.

— Mieste Koblents, šale Reino Upės yra Zalnierū Laboratorija, tai esti Butas, kur Patronos daromos ušsidegdamš i Padanges palėkes, du ar trys Zalnieriei, kurie šitame Bute rados yra tame Plyšime Smerti rade, bet keli tape suzejti.

— † Dvejops Razbajus. Gulšteiniškiam Mieste Kiel (ištark Ryl) ant prusiškojo Karo Sziepjo, Cyklop wadinamojo, bjaurus Razbajus Dienoje 11 tojo Augusto nusidawe. Wiens Maryneriū Unterofficiers, Wardu Rogišch, už Nepaflusnumą pries Leitmoną, Buchholz wadinama, ant triju Dienū apkaltas tape. Už tai jis sawo Szirdyje n'uzgešinamą Kerštą pries tą Leitmoną palaikė o Delmone lodota triumfą Pištule arba Kewolweri nešojos, tykodams, kaip tikt atšeinant, aną Officiera peršauti. Tinkamą Priežasti ant to ilgay ne rasdams, jis pats pradėjo Pryczos jėškoti ir pries Leitmoną pasistojęs tycziojos bey su jūmi waidyjos. Leitmons Buchholz, Pakajaus gauti ne galedams, sawo Karda parfinesė. Tame Tarpe Rogišas sawo Kewolweri ištraukęs taji sugryštancziam Officierui priesšais ištiese, sakydams: „Pon Leitmone, iš gataws esu!“ Tris Sykius jam tus šodžius atkartojus, Leitmons sawo Karda traufe, ale tame Akies Mirksnyje jo Priešininks šowe, o Leitmons negyws ant Grindziū gulejo. Razbaininks matydams, kad jis geray trophyjes buwo, Kewolweri arti prie Spinginio prisidejes, antroju Szūwoju pats persižiawe. Matruzai, toktai nusidūdant, Sziepjo Grindis mazgodami, wiska matyti galejo, o mums yra Dymai, kad tuju ney wiens priškūti ir Rogiša jo Apšėmime trukinti ne galejo. Kaip antrajis Leitmons pamate, toki Galą tas Waidas imti ketino, ir Matruzus pa-

lamandierawo, inirtusyji Rogiša nutwert, tay jis, ant wisfas per welay buwo, išgastingasis Darbs umiotas, nusidawe, abieju Priešininku krowini Latwonai ant mazgotuju Lentu gulejo.

— Musū Kortknygėse ant 2 troses bey 22 troses Kortos galima matyti, kaip Afrikos didžioji žemė Dalis wisay Jurėmis apriesta yra ir tikt a wieno Daikto tarp raudonųjų Juriū (rothes Meer bey Widuržemes Juriū (mittelländisches Meer) Afri bey Azija ant sauos žemės susidur. Ant šitōs Wītōs yra per kelis Metus didele Karnole iš Widuržemes Juriū i raudūnases Jures iškasta, jeib Sziepjo iš musū Cyropos žemjū i pėtines Azijos arba Indijos bey kitas Rytū žemes bėgdamos ne prawalytoli aplink wisą Afriką bėgti, bet galetu daug tieseskeliu bėgdamos sawo Kelione daug nutriumpinkinti Szita Karnole yra daug, labay daug Millijonū Peningū kaštawusi, ogi rodoš kad tie, kurie ant šito Darbo sawo Piningus dawę, tūsius bus wisaprapulde, beje, kad jie už tūsius ir ney jokiū Trefas ne gausę. Beje kožna Sziepis, kuri išilgay šitō Karnolės bėga, tur Szmotą Karnolpingiū užimokėti. Ale tū ne per Mier daug susieit. Per prabėgusius 9 Minėsius šio Meko susidejo czion kokie 8 Millijonai Frankū, ale Karnolpingiū tur dar antra tieses susidėti, jeib Kaštos ant Šlaikyma Karnoles bey jo Ztasmū o podraug ir dar Trefai už imokėtūsius Piningus susieitū.

#### Breke Karaliauczuje 2. Decemberi.

Ant Turgaus Jawū menkay pareit. Kwierciei 95 — 105 Egr. Rugiei 58 — 65 Egr. Wiekiei, did., 45 — 55 Egr. Miekiei, mai., 45 — 50 Egr. Awijos 28 — 32 Egr. Zirniei, rain., 75 — 100 Egr. Zirniei, balt., 65 — 75 Egr. Roputes 30 — 32 Egr. Szienas 26 — 30 Egr. už Cent. Sziaudai 14 — 15 Egr. Swiestas 10 — 13 Egr. už Swarą. Kiauspiei 8 — 9 Egr. Mandelis.

#### A p s a k y m a i.

Aš sawo garbingiems Pirfejams sakau širdingay dėkuy už Nusistėjimą, man jau pirmame Meye taip apstingay išrodytaji; ogi aš ir toliaus pasiprocowosiu šitą Nusistėjimą per gerą Paslušyimą saw patenkanczey išlaikyti.

Albert Giroud, Rusnėje.  
Plumū už 2 Egr. ant Swaro, lydytū Laukū arba Szmultės 7 Egr., Rylū II. 2 Egr., Wyšniū Kreiddōs 4 Egr., ogi ir fitū Dalykū pigiaustey.

Man yra pamogtas widutinis geležinasis brukaunės Wejims su Ašiu Muturais. Aš pažadu gerą Atlyginimą už Utradimą.

Redzius iš Splitter prie Tilžės.